


Edição 2.295 | Ano 11
12 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO 049/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 050/202 E TOMADA DE PREÇO 010/2022 . . . .

EXTRATO
EXTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: F6C8DPAK-GHDR0JFD-FA0JYJRT-1KM7IRLZ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                      CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇO
 N° 010/2022

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Miguel

Calmon,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  participa  aos

interessados que foi publicado edital de Tomada de Preço nº 010/2022,

que tem como objeto a Contratação de empresa especializada na construção

de barragem do Distrito de Brejo Grande de baixo no município de Miguel

Calmon, conforme anexos, conforme anexos. A abertura está prevista para

a data de 30 de maio de 2022 às 09h00min. O Edital e anexos encontram-se

a  disposição  dos  interessados  na  sala  da  Comissão,  no  horário  das

08h00min às 17h00min e no Site. 

Maiores  informações  na  sede  da  Prefeitura/Setor  de  Licitação,  no  site:

https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/ ou ainda através do E-

mail: licitacao.pmmc02@gmail.com. 

Miguel Calmon, 12 de maio de 2022.

Weskley Marley Almeida Pereira 

Presidenta da CPL

Edição 2.295 | Ano 11
12 de maio de 2022

Página 3

PREGÃO ELETRÔNICO 049/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 050/202 E TOMADADE PREÇO 010/2022

Certificação Digital: F6C8DPAK-GHDR0JFD-FA0JYJRT-1KM7IRLZ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                      CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
 N° 049/2022

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon, Estado da

Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  participa  aos  interessados  que  foi

publicado o edital de Pregão Eletrônico nº 049/2022, tipo Menor Preço

por Item, Através do site www.licitacoes-e.com.br, que tem como objeto o

registro de preço para eventual  aquisição de insumos para diabético,  kit

reagente liquido fluor e cloro para medição de cloro livre e garrafa pet

descartável. A sessão pública eletrônica está prevista para a data de 26 de

maio de 2022 a partir das 09h. O Edital e anexos encontram-se a disposição

dos  interessados  na  sala  da  Comissão,  no  horário  das  08h00min  às

17h00min, no Site licitações-e e no Site da prefeitura. 

Maiores informações na sede da Prefeitura/Setor de Licitação, nos sites:

https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/,  www.licitacoes-

e.com.br ou ainda através do E-mail: licitacao.pmmc02@gmail.com. 

Miguel Calmon, 12 maio de 2022.

Weskley Marley Almeida Pereira 

Pregoeiro Oficial

Edição 2.295 | Ano 11
12 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: F6C8DPAK-GHDR0JFD-FA0JYJRT-1KM7IRLZ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                      CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
 N° 050/2022

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon, Estado da

Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  participa  aos  interessados  que  foi

publicado o edital de Pregão Eletrônico nº 050/2022, tipo Menor Preço

por Item, Através do site www.licitacoes-e.com.br, que tem como objeto o

registro de preço para eventual  aquisição de suprimentos de informática

para manutenção das secretarias, carregador para aparelho celular e relógio

de ponto e acessórios. A sessão pública eletrônica está prevista para a data

de 27 de maio de 2022 a partir das 09h. O Edital e anexos encontram-se a

disposição dos interessados na sala da Comissão, no horário das 08h00min

às 17h00min, no Site licitações-e e no Site da prefeitura. 

Maiores informações na sede da Prefeitura/Setor de Licitação, nos sites:

https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/,  www.licitacoes-

e.com.br ou ainda através do E-mail: licitacao.pmmc02@gmail.com. 

Miguel Calmon, 12 de maio de 2022.

Weskley Marley Almeida Pereira 

Pregoeiro Oficial

Edição 2.295 | Ano 11
12 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: F6C8DPAK-GHDR0JFD-FA0JYJRT-1KM7IRLZ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2022 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 107/2021; 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA 
BAHIA; 
 
CONTRATADA: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP, CNPJ nº. 
21.129.497/0001-12; 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do Contrato 
107/2021, oriundo da Dispensa de Licitação n° 094/2021 nos limites permitidos por lei, 
em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O 
acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de 10,19% com base 
acumulado do INPC previsto no Contrato. 

Parágrafo Único: o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, II d, da 
Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram 
inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para 
a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção 
do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem 
fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, 
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força 
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica 
extraordinária e extracontratual. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II d, da Lei Federal nº 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 27/04/2022; 
 
VIGÊNCIA: 28/04/2022 à 27/04/2023. 
 
O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA  
JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO 
Prefeito Municipal  
CONTRATANTE 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.295 | Ano 11
12 de maio de 2022

Página 6

EXTRATOS

Certificação Digital: F6C8DPAK-GHDR0JFD-FA0JYJRT-1KM7IRLZ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 157/2022; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, por intermédio da 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO. 

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO CALMONENSE DE ÁRBITROS, CNPJ nº 

14.119.494/0001-32; 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviço de 
arbitragem esportivas para atuar durante os campeonatos, torneios e demais competição 
promovidos pelo departamento municipal de esporte em 2022. De acordo com a modalidade 
de licitação Pregão Presencial nº. 010/2022. 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V. UNIT. V. TOTAL 

1 SERVIÇO DE ARBITRAGEM FUTSAL VETERANOS  SER 20 R$ 135,00 R$ 2.700,00 

2 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM NO CAMPEONATO DE 
BAIRROS SER 24 R$ 260,00 R$ 6.240,00 

3 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM NO CAMPEONATO DE 
FUTEBOL DO BREJO GRANDE DE BAIXO. SER 24 R$ 260,00 R$ 6.240,00 

4 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM NO CAMPEONATO DE 
FUTEBOL DO POVOADO DO CURRAL VELHO. SER 24 R$ 260,00 R$ 6.240,00 

5 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM NO CAMPEONATO DE 
FUTEBOL DO POVOADO DO RIBEIRO. SER 28 R$ 260,00 R$ 7.280,00 

6 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM NO CAMPEONATO DE 
HANDEBOL MASC E FEM   SER 20 R$ 120,00 R$ 2.400,00 

7 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM NO CAMPEONATO DE 
VOLEY. SER 12 R$ 120,00 R$ 1.440,00 

8 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM NO CAMPEONATO 
ITAPURENSE SER 24 R$ 260,00 R$ 6.240,00 

9 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM NO CAMPEONATO 
MUNICIPAL DE FUTEBOL SER 24 R$ 350,00 R$ 8.400,00 

10 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM NO CAMPEONATO 
RURAL  SER 75 R$ 260,00 R$ 19.500,00 

11 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NO FUTEBOL SUB 17 SER 24 R$ 180,00 R$ 4.320,00 

12 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM NO FUTSAL 
COMERCIÁRIOS SER 20 R$ 140,00 R$ 2.800,00 

13 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM NO FUTSAL 
FEMININO  SER 20 R$ 140,00 R$ 2.800,00 

Edição 2.295 | Ano 11
12 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: F6C8DPAK-GHDR0JFD-FA0JYJRT-1KM7IRLZ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



14 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM NO FUTSAL 
MUNICIPAL SER 25 R$ 245,00 R$ 6.125,00 

15 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM NOS JOGOS 
ESTUDANTIS SER 170 R$ 65,00 R$ 11.050,00 

16 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA CAMPEONATO 
SOCIETY, (COMPOSTO POR 02 ÁRBITROS). SER 30 R$ 180,00 R$ 5.400,00 

17 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA COPA 
REGIONAL DE FUTEBOL SUB 13 E SUB15 SER 20 R$ 180,00 R$ 3.600,00 

19 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA O 
CAMPEONATO BAIANO DE FUTSAL SER 10 R$ 333,33 R$ 3.333,30 

20 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA O 
CAMPEONATO DE FUTSAL SUB 17. SER 20 R$ 140,00 R$ 2.800,00 

21 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA TAÇA ESTADO 
DA BAHIA DE FUTSAL. SER 14 R$ 350,00 R$ 4.900,00 

24 SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA FUTSAL. SER 25 R$ 140,00 R$ 3.500,00 

TOTAL  R$  117.308,30 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 010/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 28 de Abril de 2022; 

VIGÊNCIA: 28/04/2022 até 27/04/2023; 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 117.308,30 (Cento e Dezessete Mil, Trezentos e Oito Reais e 
Trinta Centavos). 

 

Edição 2.295 | Ano 11
12 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: F6C8DPAK-GHDR0JFD-FA0JYJRT-1KM7IRLZ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	AVISO
	PREGÃO ELETRÔNICO 049/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 050/202 E TOMADA DE PREÇO 010/2022

	EXTRATO
	EXTRATOS


		2022-05-12T16:32:13-0300




